Уголовное дело № 1-333/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» сентября 2019 г. с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Брылевой В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Доржиевой С.В., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрирован: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ. Октябрьским 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

18 июля 2019года около 22 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, на поле, расположенном на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от здания «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут 18 июля 2019 года, руками собрал верхушечные части произрастающей дикорастущей конопли в имеющийся при себе полимерный пакет, осуществив незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 50,96граммов, которое в соответствии с примечанием №2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ№1002 от 01.10.2012 года вступившего в законную силу 01.01.2013 года, является значительным размером, который держал в правой руке, и затем там же был задержан сотрудниками О МВД России по Иволгинскому району, где у последнего в ходе личного досмотра изъято незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис(марихуана), в пересчете на высушенное состояние массой 50,96 граммов. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показания суду дать отказался, воспользовался правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, из которых в целом следует, что: 18 июля 2019 года, около 19 часов 30 минут, он находился дома, когда решил, съездить на поле вблизи с

<

адрес> для того чтобы собрать конопли, для личного употребления, без цели сбыта. Около 22 часов 00 минут того же дня он доехал до 

<

данные изъяты> в с. 

<

адрес>, перешел автодорогу А-340 «Улан-Удэ-Кяхта» и прошел в поле, где при помощи телефона освещал себе дорогу, и в этот момент обнаружил кусты конопли. Время когда обнаружил кусты конопли было около 22 часов 15 минут того же дня. После чего стал руками собирать кусты дикорастущей конопли, и складывать их в пакет, который у него был с собой. Коноплю собирал 15 минут. С места, где он собирал коноплю, видно кафе «

<

данные изъяты>» с. Нижняя Иволга Иволгинского района РБ. Собрав необходимое количество конопли, он, держа пакет в правой в руке решил идти обратно к 

<

данные изъяты>», чтобы уехать обратно домой. В этот момент к нему подъехал автомобиль из которого вышли сотрудники полиции и пояснили, что они видели как он собирал дикорастущую коноплю, он не стал ничего отрицать и пояснил, что действительно собрал коноплю для себя. После чего они задержали его и доставили в отдел полиции по Иволгинскому району. Когда они ехали в отдел полиции пакет с собранной им коноплей постоянно находился при нем. Приехав в отдел полиции его провели в один из кабинетов, расположенных на первом этаже, пригласили двух ранее ему незнакомых мужчин, как он понял, это были понятые, в их присутствии стали проводить у него личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их права и обязанности, также ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ. На вопрос: «Имеет ли он запрещенные предметы?» - он ответил, что имеет, и сотрудник полиции изъял у него из правой руки полиэтиленовый пакет с коноплей. Содержимое пакета было продемонстрировано понятым. Они осмотрели содержимое, понюхали. В присутствии понятых он пояснил, что находящаяся в пакете конопля принадлежит ему и что собрал ее на поле, недалеко от с. Нижняя Иволга для собственного употребления, цели сбыта не было. После чего собранная им конопля вместе пакетом была изъята, и упакована в картонную коробку, к которой при помощи скотча, прикрепили бумажную бирку, с оттиском круглой печати, пояснительной надписью и подписями понятых и его. Также с его ладоней взяли смывы ватными тампонами, которые упаковали в бумажный самодельный конверт, опечатали. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Данные показания он дает добровольно, никакого давления ни морального, ни физического со стороны сотрудников полиции на него оказано не было. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он бы употребил собранную им коноплю путем курения. (л.д. 52-56) 

Согласившись ответить на вопросы после оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними согласился, подтвердил изложенные обстоятельства. 

Установленные показаниями подсудимого подробности, последовательность событий, имеющие отношение к преступлению, подтверждаются и следующими доказательствами, которые в своей совокупности позволяют суду установить факт совершенного преступления: 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и его защитника, судом оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия по делу согласно которых последние поясняли: 

свидетели ФИО4, ФИО5 показали, что являются участковыми уполномоченными полиции ОУУП и ПДН О МВД России по Иволгинскому району. 18 июля 2019 года около 22 часов 25 минут они на служебном автомобиле «Нива», серого цвета без опознавательных знаков полиции, проезжая вдоль федеральной трассы А-340 «Улан-Удэ-Кяхта», на 4 км автодороги, примерно в 100 метрах в юго-восточном направлении от кафе «Найрамдал» расположенного по 

<

адрес> Республики Бурятия, на поле заметили силуэт человека, который периодически нагибался и что-то собирал. Им было известно, что на указанном поле произрастает дикорастущая конопля. Поэтому имелись основания полагать, что этот человек собирает части наркотикосодержащего растения конопля. Подъехав поближе к нему, они увидели перед собой молодого человека, азиата на вид около 25-30 лет, в руке которого находился полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого что-то находилось. Время было 22 часа 30 минут. Они попросили его сесть в служебный автомобиль ВАЗ-212113, после чего доставили его в отдел полиции ОМВД России по Иволгинскому району для проведения личного досмотра. Где молодой человек представился как ФИО1, после чего был проведен личный досмотр в присутствии понятых в период времени с 01 часов 00 минут до 01 часов 40 минут. Перед проведением досмотра понятым и досматриваемому ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, порядок и цель проведения личного досмотра. В начале досмотра ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, после чего ФИО1 в правой руке держал полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Спасибо за покупку», внутри которого находилась травянистая масса с запахом, характерным для растения конопля, который был изъят. На вопрос о принадлежности данного вещества ФИО1 пояснил, что это части конопли, которые он собрал для личного употребления на поле вдоль федеральной трассы «Улан-Удэ-Кяхта» в с.Нижняя Иволга Иволгинского района Республики Бурятия 18.07.2019 года. Пакет с растительной массой был пересыпан в картонную коробку с надписью «Славица», которую оклеили прозрачной лентой типа «скотч», с пояснительной надписью: «Травянистая масса изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1», на которой расписались понятые, досматриваемый ФИО1 и ФИО4, с оттиском круглой печати «Для пакетов №». После чего с обеих ладоней рук ФИО1 им были изъяты смывы на ватные диски, смоченные в спиртовом растворе, которые упаковали в пакет, опечатали. После был составлен протокол личного досмотра, в котором расписался досматриваемый ФИО1, понятые и ФИО6 Замечаний к протоколу от участвующих лиц не имелось. (л.д. 45-46, 47-48) 

Свидетели ФИО7, ФИО8 поясняли, что 19.07.2019 года в ночное время участвовали в качестве понятых в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия, в служебный кабинет №, при личном досмотре молодого человека, который представился ФИО1. Перед проведением личного досмотра им, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности. На вопрос имеются ли у ФИО1 запрещенные в обороте предметы и вещества, он ответил что есть, наркотическое средство конопля, которую собрал на поле в с.Нижняя Иволга Иволгинского района Республики Бурятия. После чего сотрудник полиции изъял из правой руки у ФИО1 полиэтиленовый пакет с надписью «Спасибо за покупку», в котором находилась травянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Гр. ФИО1, пояснил, что данная травянистая масса, принадлежит ему и что он собрал ее 18.07.2019 года на поле, вдоль федеральной трассы «Улан-Удэ –Кяхта» расположенной в с. Нижняя Иволга Иволгинского района Республики Бурятия, для личного употребления без цели сбыта. Содержимое пакета сотрудник полиции пересыпал в картонную коробку с надписью «Славица», которую оклеили, опечатали, снабдили поясни тельной надписью, где все расписались, поставили печать. С обеих ладоней рук ФИО1 изъяли смывы на ватные диски, которые упаковали в пакет из бумаги белого цвета, оклеили снабдив пояснительной надписью: «Смывы с ладоней изъяты в ходе личного досмотра у гр.ФИО1», где все расписались, скрепили оттиском печати. После чего был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались. Объяснения ФИО1 давал без какого-либо морального и психологического давления.(л.д. 39-41, 42-44) 

Достоверность показаний подсудимого, свидетелей относительно времени, обстоятельств совершения преступления, подтверждается также следующими доказательствами и иными материалами, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно рапорту участкового-уполномоченного О МВД России по Иволгинскому району ФИО4, в его производстве находиться материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от 19.07.2019 года, по факту изъятия у гр. ФИО1 наркотического средства каннабис(марихуана), масса которого, согласно полученного исследования № от 19.07.2019 года ЭКЦ МВД по РБ является наркотическим средством-каннабис (марихуана) масса которого в перерасчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 50,96 г. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ.(л.д. 10) 

Согласно протоколу личного досмотра от 19.07.2019 года, с 01 часов 00 минут до 01 часов 40 минут у ФИО1 изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором обнаружена травянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1 на ватные диски, которые упакована в бумажный пакет./л.д. 13/, которые осмотрены 28.07.2019г., о чем составлен протокол /л.д. 30-33/

Согласно справке об исследовании № от 19.07.2019 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 196 г., является наркотическим средством–каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 50,96 гр. Данное наркотическое средство получают путем сбора соответствующих наркотикосодержащих растений конопля. В процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г. вещества. /л.д. 21/

Согласно заключению эксперта № от 26.07.2019 года, вещество растительного происхождения, массой 190 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 49,4грамма. Наркотическое средство–каннабис(марихуана), получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. На поверхности ватных дисков (смывы с ладоней рук гр. ФИО1) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало гашиша, марихуаны, гашишного масла, в следовом количестве. В процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г. вещества./л.д. 24-28/

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказанной. Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в досудебном производстве получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Данные показания являются стабильными, последовательными, согласуются с показаниями свидетелей, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Каких-либо оснований у свидетелей оговаривать подсудимого не имеется, эти показания объективно подтверждены письменными доказательствами. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что действия и умысел ФИО1 был направлен именно на приобретение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном виде массой 50,96грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства, совершенное в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд приходит к выводу, что достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении существенных сведений, относительно мотивов и целей, места, времени, способа незаконного приобретения наркотических средств, положительные характеристики, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, ранее судимого, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, за совершение преступления, отнесенного законом (ст. 15 ч.2 УК РФ) к преступлениям небольшой тяжести, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, с учетом правил ст. 62 ч.1 УК РФ, применив правила ч. 1 ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Для исправления подсудимого, устанавливается испытательный срок.

Совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает недостаточным для применения правил ст. 64 УК РФ, 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вознаграждение, выплаченное адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в порядке ст. 50,51 УПК РФ ФИО2 (в размере 8400 руб. за участие в ходе предварительного следствия, 1350 руб. в судебном заседании), суд в порядке ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ признает процессуальными издержками.

В порядке ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных лиц. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(один) год 6(шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1(один) год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него обязанности: не позднее чем в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Пройти консультацию врача нарколога на предмет наркотической зависимости, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 9750руб. (девять тысяч семьсот пятьдесят) рублей в доход федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – марихуана в количестве 47,84гр., смывы с рук, находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по Иволгинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья М.Н. Фалилеева

Секретарь: Н.Д. Будаева 

Подлинник хранится в материалах уголовного дела № 1-333/2019, УИД № в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.